PROJETO DE LEI N° 103/2018

W-stor-c74:2- 	C-22/40- "glep-  cze.e.42-

fl
FL.

Processo

Comunicações Adme

CÂMA‘WákiitliSAL:Dg 9,PA,SSP.r.„ 	.
PROTOCOLON91.45394").18.) 	•

-- 	_ _
"DISPÕE SOBRE A MARCAÇÃO DE CONSULTAS—PELA -
INTERNET E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

CÂMARA MUNICIPAL DE SCO
PROTa OH'
Data...4

AS COMISSÕES

PRESIDENTE.

A CÂMARA MUNICIPAL DE OSASCO APROVA:

Art. 1° Os pacientes que comprovarem residência e domicilio na cidade

de Osasco, poderão agendar, pela internet, suas consultas nas Unidades Básicas de Saúde do

Município.

Art. 2° O agendamento de que trata esta lei somente será possível na

Unidade Básica de Saúde onde o paciente já estiver cadastrado.

Art. 3° A quantidade de vagas por agendamento eletrônico ficará a

cargo da Secretaria da Saúde, disponibilizando a quantidade que entender necessário para cada

Unidade, com finalidade de evitar não podendo ser inferior à 50% das disponíveis ou, na ausência de

Art. 4° Para receber o atendimento agendado pela internet, o paciente

deverá apresentar, na ocasião da consulta, a sua carteira de identidade ou o cartão do Sistema Único

de Saúde - SUS.

Art. 5° O agendamento pela internet não obsta o presencial feito

diretamente nas Unidades, sendo facultativo ao paciente escolher qual modo.  pretende.

Parágrafo único . Não é permitido a marcação por meio eletrônico e

presencial para a mesma especialidade de forma simultânea, sendo que a nova marcação anulará a

anterior.

Art. 6° As unidades de saúde deverão afixar, em local visível à

população, material indicativo do conteúdo desta lei.

CÂMARA MUNICIPAL DE OSASCO - CNPJ: 50.520.121/0001-32
GABINETE DO VEREADOR RALEI

De: Seção de Comunicações Admsúgivas
Para: Seção de Nd* Inisiativo
Dataajial &jcr_j 1-;-»i

rnte,-LtrAnz;:no:1;

He,

eatactk... €.24 -C.2.2geno flea -

C%.3 ene-O-
F L.
n

Processo

Comunicações MOI

Art. 70 0  Poder Executivo regulamentará esta lei no pra2o de 120 ( ento

e vinte) dias a contar de sua publicação.

Art. 8° As despesas com a execução desta lei correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 9° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Tiradentes, 28 de junho de 2018.

RALFI
VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE OSASCO - CNPJ: 50.520.121/0001-32

GABINETE DO VEREADOR RALFI

Ci4 nótid-C4(2-

Witaala
FL.

ale (--", c2e:o- 	 Pro-ces—s-c4gH37A

Comunicações Acimi

JUSTIFICATIVA

A finalidade é fazer com que os munícipes tenham mais tranquilidade e

conforto, podendo efetivar as marcações de consulta de maneira simples sem precisar sair de casa.

Além disso, reduzirá a quantidade de pessoas nas filas.

Muitas vezes há necessidade de sair de casa cedo, enfrentando frio e

chuva ou mesmo deixando crianças em casa para conseguir uma consulta. Assim, por meio da

marcação por meio eletrônico, ficará mais fácil para as pessoas organizarem seus trabalhos e cuidar

da família.

Mesmo com agendamento online, consultas podem ser marcadas nos

postos, evitando, dessa forma, que haja prejuízo aos que pretendem a forma convencional nas

unidades de saúde.

Com finalidade de evitar prejuízo à outrem e deixar que haja uma lacuna

entre uma consulta e outra, não será permitido a dupla marcação para a mesma data e especialidade.

Assim sendo, realizado uma marcação de consulta e sendo feita outra

nos mesmos moldes, a anterior será anulada.

.. —
Não é demais mencionar que não haverá privilégio' para quem marcar

pelo meio 'eletrônico: sendo apenas um meio facilitador aos munícipes que assim desejarem, vez que

a marcação diretamente nas unidades continuará permitindo o atendimento.

Portanto, solicito aos nobres pares, a aprovação da presente medida.

Sala das Sessões Tiradentes, 28 de junho de 2018:

RALFI
VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE OSASCO - CNPJ: 50.520.121/0001-32

GABINETE DO VEREADOR RALFI

Parecer

seçáo de ExP

IZAD°

(UÔ
lente Legislativo

REMESSA
Nesta data faço remessa deste processo

à Comissão 	uni
	 OWSCOA_LESQ

40221,0
Seção das Comissões

DIST tE( 1H uloÀ0

Ao Sr Relator 	)\ Rh. 	? Ck
	 Prazo 	Dias

PRAZO PARA PARECER

de acordo RI/LOM de 020 dias

Comissão

data  c2/ /  tr' / 72
ass„ fitnfICLY

Recebido por:

MARCIO SENA SILVA DOS SANTOS 04-07-2018 17:13:45

CÂMARA MUNICIPAL

ESTADO DE SÃO

Relatório de Comprovante de

DE OSASCO

PAULO 	Fl •
Processo ffL

Envio de Trâmite CCJ Comissk • 	rilejust,

Documento nteressado Assunto

RALFI RAFAEL DA SILVA

Instrução: Prazo para parecer 21/08/2018.

14539/2018

Instrução: Prazo para parecer: 21/08/2018.

PROJETO DE LEI DISPOE SOBRE A MARCAÇÃO DE CONSULTAS 04/07/18 17:13
PELA INTERNET E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI - PROJETO DE LEI DISPÕE SOBRE A MARCAÇÃO DE CONSULTAS 04/07/18 17:13
103/2018 PELA INTERNET E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Total de Registros listados neste relatório: /

2

Exercido: 2018 	 República Federativa do Brasil 	 Pagina: 1 de 1

t 4

. 	.
St1,2?.1.1 	Ot, 	,‘ 	n't>. • O-

Fls.:

Proc.: 14539/2018

Câmara Municipal de Osasco
ESTADO DE SÃO PAULO

Comissão de CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
Aprova e recomenda o parecer da Sra. Relat
Sala das Comissões, 07 de agosto de 201

Comissão de: CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Processo n. °: 14539/2018 	 Parecer n° 876/2018

PROPOSTA DE LEI N. ° 103/2018

Relatora: REGIA MARIA GOUVEIA SARMENTO

Senhor Presidente:

Vem a esta Comissão, o Projeto de Lei n ° 103/2018,
de' autoria do Vereador Ralfi Rafael da Silva para análise e parecer.

Trata-se de matéria que dispõe sobre a marcação de
consultas pela. internet e dá outras providências:

Assim, sob o aspecto legal, somos de parecer
favorável  a presente Projeto de Lei.

Sala das Comissões, 07 de agosto de 2018.

REGIA M IA GOUV IA SARMENTO
Relatora

Gab. Dra. Régia

PRAZO PARA PARECER

de acordo RI/LOM de 	dias
Comissão  lePd-

databji_g_j_a__
asa.  (100 "Off

DISTRIBUICAO 	,
Ao Sr Relator 	 e - &4106

r

REMESSA
Nesta data faço remessa deste processo

Comissão 	. /Mama/
	ig 113

JAcIbte
eção das Comissões

L

âmara Municipal de Osasco
EstadodeSkPaulo

Comissão: Política Urbana, Meio Anibiente e Defesa dos Direitos do Consumidor
de Serviços Públicos

Processo n°: 14539/2018

Parecer n° 946/2018

PROJETO DE LEI 103/2018

Relator: Reginaldo Oliveira de Almeida - DIDI

Senhor Presidente,

É submetido a esta Cromissão o Projeto de Lei nyl-0/2018, do Vereador Ralfi
Rafael da Silva, para análise e parecer.

Trata-se de projeto que "Dispõe sobre a Marcação de Consultas pela Internet
e dá outras Providências".

De acordo com a competência desta Comissão, manifdstamos parecer
Favorável ao prosseguimento do presente Projeto de Lei

Osasco, 04 de setembro de 2018.

RØiuiaIilb 01 veira de Al eida - DID1
lereador RelatOr

Câmara Municipal de Osasco — CNPJ 50.520.121/0001-32
Gabinete do Vereador DIDI

Av. dos AultonomiStas, 2.615— saia 10-4° andar — uentro—usascorby — uty uciu9s905 —Tet (1 '0'3699=9i-9Z
www.camaraosasco.SP.dov.br  - email: didi©osasco.sp.leg.br

REMESSA
Nesta data faço remessa deste processo

â COMISSàO 	 C-4

Osasconj I e PRAZO PARA PARECER

de acordo RI/LOM de ao dias

Comissão

data 3I  10  .?

DISTR

Ao Sr Relator  6=9,
SUIÇA0

gliat-L. C 4--

	Prazo 	Dias

Parecer

Presniente da Comissão

-Presidente-

Câmara Municipal de Osasco
ESTADO DE SÃO PAULO

roc.:

Comissão de: SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Processo n.":14539/2018

Parecer n°:1072/2018

PROJETO DE LEI N' 103/2018

Relator: FRANCISCO DE PAULA DE OLIVEIRA LEITE

Senhor Presidente,

Vem a esta Comissão o Projeto de Lei n° 103/2018, de
autoria do Vereador, Ralfi Rafael da Silva, para análise e parecer.

Trata-se de matéria que Dispõe sobre a marcação de
consultas pela internet na rede pública, no âmbito do Município de Osasco.

No que tange à competência desta Comissão, somos de
parecer favorável ao presente Projeto de Lei.

Sala das Comissões, 23 de outubro de 2018

FRANCISCO DE P A DE OLIVEIRA LEITE
elator

Comissão de SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Aprova e recomenda o parecer do Sr. Relator
Sala das Comissões, 23 de ou bro de 2018.

r

REMESSA
Nesta data teço 	 •remasse deste arco!~

ÓComissão

	 C:fusco/LH  o ifit
_51

./Cção das Comissões

PRAZO PARA PAREOER

de acordo Rt/LOM de 212  dias

Comissão [e'no rrn'ot.

data  ig I  21 in

ase, 	t£,I. 5  •

DISTRIBUIÇÃO

Ao Sr Relato'

	Prazo 	Dias

Parecer

3o  I o

Comissão de ECONOMIA E FINANÇAS
Aprova e recomenda o t arecer do Sr. Relator
Sala das ComissõesA novembro de 2018.

iffliONI`"'"
ALEX SANDRO

1111P abe
,

ira

BATISTA OUZA MOREIRA

Wcpu~
ESTADO DE SÃO PAULO

rOSCOCO

Parecer n": 1141/2018
Comissão de: ECONOMIA E FINANÇAS
Processo n": 14539/2018

PROJETO DE LEI N° 103/2018.

Relator: ALEX SANDRO DE SOUZA SÁ

Senhor Presidente,

Vem a esta Comissão o Projeto de Lei n°103/2018, de autoria
do nobre Vereador Ralfi Rafael da Silva, para análise e parecer.

Trata-se de matéria que "Dispõe sobre a marcação de consultas
pela Internet e dá outras providências."

Dentro da competência desta 	issão, somos de parecer
favorável  ao presente Projeto de Lei.

PAULO CÉ DIAS DOS REIS

DR RALFI RAFAEL DA SILVA

4

Câmara Municipal de Osasco — CNPJ 50.520.121/0001-32
Comissão de Economia e Finanças

Av. dos Autonomistas, 2.607 —Centro —Osasco/SP — CEP 06090-905—Tel. (11)3699-9133
www.osasco.sp.lep.br

cr.a—

Ao-Expediente Legislativo
PRONTO PARA PAUTAR

21 IA it

...
Pornig~.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015